
Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2013 
XVII. Závěr 

378 

XVII. Závěr 
 
Hospodaření Ústeckého kraje v roce 2013 bylo ovlivněno zejména obnovením činnosti 
Regionálního operačního programu Severozápad (ROP Severozápad) – přijetí návratné 
finanční výpomoci ze státního rozpočtu na poskytnutí dotace Regionální radě regionu 
soudržnosti Severozápad (RRRS Severozápad) ve výši 597 625 tis. Kč a proplacení 
evropského podílu na dokončené projekty. Přestože kraj odmítl odpovědnost za finanční 
opravu ROP Severozápad, neboť ta nemá v relevantních právních předpisech jakoukoli 
oporu, byl si vědom negativních důsledků, které má pozastavení financování projektů pro 
celý Ústecký kraj, a proto schválil přijetí návratné finanční výpomoci ze státního rozpočtu na 
poskytnutí dotace RRRS Severozápad k částečné úhradě finanční opravy ROP 
Severozápad. 
Z tohoto důvodu se zvýšila zadluženost Ústeckého kraje na 2 146 501 tis. Kč, je však třeba 
zmínit, že díky obnovení programu ROP Severozápad splatil Ústecký kraj 813 277 tis. Kč na 
úvěrech čerpaných na předfinancování evropských projektů.  
Díky tomu, že ROP Severozápad byl obnoven až na podzim 2013, se podstatně snížilo 
financování projektů. Projekty podpořené z EU byly v roce 2013 realizovány za 451 903 tis. 
Kč včetně transferů příspěvkovým organizacím. V rámci Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost (OPVK) včetně technické pomoci (administrace Globálního grantu 
a individuální projekty) bylo vyčerpáno na podporu projektů 227 789 tis. Kč. Vzhledem 
k pozastavení dotací MŠMT na financování Globálního grantu OPVK, musel kraj na 6 
měsíců výdaje ve výši 53 000 tis. Kč předfinancovat z vlastních prostředků.  
Z důvodu nedostatku vlastních zdrojů čerpal Ústecký kraj bankovní úvěry ve výši 509 196 tis. 
Kč, což je zhruba 70% předcházejícího roku. Cizí zdroje byly použity zejména na realizaci 
investičních akcí (307 323 tis. Kč), řešení havarijních stavů na silnicích II. a III. třídy (100 000 
tis. Kč), předfinancování krajských projektů (61 340 tis. Kč) a spolufinancování 7,5% podílu 
na projektech ROP Severozápad (40 533 tis. Kč).  
Nad rámec běžné činnosti vynaložil kraj také prostředky na odstranění škod po ničivých 
červnových povodních – na záchranné a likvidační práce nařízené územními orgány a na 
obnovu poničené hasičské techniky bylo ze státního rozpočtu obcemi, krajem a jeho 
příspěvkovými organizacemi použito 269 879 tis. Kč, z toho pro kraj a jeho organizace 
85 051 tis. Kč. Dále Ústecký kraj obdržel v souvislosti s povodněmi dary ve výši 7 871 tis. Kč 
včetně výtěžku veřejné sbírky (1 327 tis. Kč). Dary v celém objemu byly rozděleny mezi obce 
postižené povodní. Z vlastních prostředků kraje bylo na likvidaci povodňových škod použito 
13 623 tis. Kč. 
 
Hospodaření Ústeckého kraje za rok 2013 bylo v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání 
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění 
pozdějších předpisů přezkoumáno Ministerstvem financí ČR. Zpráva o výsledku 
přezkoumání hospodaření Ústeckého kraje za rok 2013 ze dne 30. 4. 2014 obsahuje 
následující závěr: 
Při přezkoumání hospoda ření Ústeckého kraje za rok 2013 podle § 2 a § 3 zák ona č. 
420/2004 Sb. nebyly zjišt ěny chyby a nedostatky. 
 

Hospodaření Ústeckého kraje skončilo za rok 2013 s přebytkovým saldem příjmů a výdajů  
ve výši 525 903 tis. Kč. Stav finančních prostředků na bankovních účtech k 31. 12. 2013 byl 
1 226 962 tis. Kč. Po odpočtech všech účelově vázaných prostředků (podrobněji viz kapitola II. 
Bilance příjmů a výdajů) schválilo Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením č. 17/14Z/2014 ze 
dne 23. 4. 2014 následující rozdělení volných finančních prostředků ve výši 466 864 tis. Kč: 
 
 
 
 



Závěrečný účet Ústeckého kraje za rok 2013 
XVII. Závěr 

379 

 
Rozdělení volných finan čních prost ředků z HV: 
tabulka č.164                                                                                                                       v tis. Kč 

K rozdělení celkem, z toho: 466 864 
Běžné výdaje, z toho: 115 881 
Příspěvek na provoz zřízeným příspěvkovým organizacím (81 810 tis. Kč) a 
velkou údržbu (3 458 tis. Kč) 85 268 

Opravy a velká údržba  12 776 
Předfinancování projektů 100%ně spolufinancovaných z EU a ze státního 
rozpočtu 11 310 

Ostatní běžné výdaje 6 527 
Kapitálové výdaje, z toho: 175 983 
Krajská zdravotní, a. s. - navýšení základního kapitálu 74 652 
Rekonstrukce objektů 80 896 
Investiční účelová dotace zřízeným příspěvkovým organizacím 14 232 
Strategie, studie, projektové dokumentace 6 203 
Finanční podpory 70 000 
Centrální rezerva 105 000 

 
 
 
 
V Ústí nad Labem 30. 5. 2014 
Zpracoval: ekonomický odbor 
 
 


